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Заключение 

о результатах внешней проверки исполнения закона об областном бюджете и 

бюджетной отчетности в комитете культуры Волгоградской области за 2022 год. 

1. Общие положения.

1.1. Заключение о результатах внешней проверки исполнения закона об 

областном бюджете и бюджетной отчетности в комитете культуры Волгоградской области 

за отчетный финансовый год подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации и СГФК 203 «Внешняя проверка исполнения годового отчета об 

исполнении  областного бюджета» на основании пункта 3.1.9 плана работы контрольно-

счетной палаты Волгоградской области (далее - КСП) на 2023 год. 

Заключение подготовлено на основании акта внешней проверки, проведенной в 

комитете культуры Волгоградской области (далее – Облкомкультуры), подписанного без 

замечаний. 

1.2. Бюджетная отчетность Облкомкультуры за отчетный финансовый год 

составлена в соответствии с Инструкцией о порядке составления и представления 

годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной 

системы РФ, утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н (далее - 

Инструкция № 191н). Организация бюджетного учета осуществляется Облкомкультуры в 

соответствии с Единым планом счетов бухгалтерского учета для органов государственной 

власти (государственных органов) и Инструкцией по его применению, утвержденной 

приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н (далее – Инструкция №157н). В 

соответствии с уведомлением годовая бюджетная (бухгалтерская) отчетность 

Облкомкультуры на 01.01.2023 принята комитетом финансов Волгоградской области 

(далее - Облфин) 16.03.2023. 

1.3. Предельная штатная численность государственных гражданских служащих 

по Облкомкультуры на 2022 год утверждена постановлением Губернатора Волгоградской 

области от 08.08.2022 №486 в количестве 41 единицы, что на 2 единицы, или на 5%, 

больше аналогичного показателя 2021 года. Изменение штатной численности 

обусловлено изменением структуры Облкомкультуры (постановление Администрации 

Волгоградской области от 08.08.2022 №472-п). В 2022 году из 2-х действующих отделов 

было образовано управление финансово-экономического и инфраструктурного развития. 

В 2022 году численность государственных учреждений, находящихся в ведении 

Облкомкультуры, по отношению к 2021 году не изменилась и составила 24 

государственных учреждения (7 казенных, 17 бюджетных), штатная численность которых 

за 2022 год увеличилась незначительно - на 8 штатных единиц, или на 0,2% (с 3 205 до 

3 213,22). Фактическая численность на 01.01.2023 – 3 086,47 единиц или 96 процентов. На 

01.01.2023 вакантны -126,75 единиц, в том числе наибольшее число вакансий сложилось 

в ГБУК «Волгоградский государственный Новый экспериментальный театр» - 19 единиц 

(8,3%), ГБУК «Ансамбль Российского Казачества» - 17 единиц (22,4%), ГБУК 

«Волгоградский областной центр народного творчества» - 14 единиц (9%). 

В целях предоставления услуг в сфере культуры, искусства, духовно-

нравственного и патриотического воспитания граждан, сохранения, распространения, 
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пропаганды национальных культурных ценностей, достижений российского и мирового 

искусства подведомственными Облкомкультуры учреждениями (ГБУК «Волгоградская 

филармония» и ГБУК «Агенство по проведению культурно-массовых мероприятий») в 

2022 году были созданы автономные некоммерческие организации (автономная 

некоммерческая организация культуры и искусства «Лира» (дата регистрации – 

08.12.2022) и автономная некоммерческая организация центр реализации культурных 

проектов «Связь времен» (дата регистрации – 09.03.2022) (далее – АНО «Связь времен»)) 

с общей штатной численностью 2 единицы – руководители данных организаций, которые 

осуществляют свою деятельность на безвозмездной основе. В 2022 году АНО «Связь 

времен» осуществляло реализацию историко-патриотического проекта «Мост памяти», 

посвященного 80-й годовщине Победы в Сталинградской битве, за счет средств гранта, 

предоставленного Президентским фондом культурных инициатив.  

 

2. Результаты проверки и анализа исполнения закона об областном бюджете 

на отчетный финансовый год и на плановый период и бюджетной отчетности в 

Облкомкультуры. 
 

2.1. В части доходов областного бюджета. 

Постановлением Администрации Волгоградской области от 02.11.2021 № 620-п 

«Об утверждении перечней главных администраторов доходов и главных 

администраторов источников финансирования дефицита областного бюджета и бюджета 

Территориального фонда обязательного медицинского страхования Волгоградской 

области» Облкомкультуры определен главным администратором доходов. 

Данные об администрируемых Облкомкультуры доходах и их фактическом 

поступлении в 2022 году отражены в приложении 1. 

В целом администрируемые Облкомкультуры доходы исполнены на 127 613,5 тыс. 

руб., или на 99,5%, при плановых показателях 128 225,9 тыс. рублей. Наибольшую долю 

в структуре полученных доходов составляют безвозмездные поступления из 

федерального бюджета в сумме120 193,6 тыс. руб., или 94,2 процента. 

Сумма недополученных доходов составила 612,4 тыс. руб. или 0,5 процента. 

Наибольшая доля в сумме неисполненных доходов приходится на прочие доходы от 

компенсации затрат бюджетов субъектов Российской Федерации – 538,1 тыс. руб., или 

87,9 процента. 

В целях осуществления полномочий главного администратора доходов областного 

бюджета Облкомкультуры в адрес Облфина письмом от 09.11.2022 №15-01-07/2/673 была 

направлена оценка поступлений в областной бюджет администрируемых налоговых и 

неналоговых доходов, предполагающая уменьшение прогнозных показателей на 681,1 

тыс. руб., которая не была учтена Облфином при внесении изменений в Закон 

Волгоградской области от 08.12.2021 №124-ОД «Об областном бюджете на 2022 год и на 

плановый период 2023 и 2024 годов» (далее - Закон об областном бюджете) в декабре 2022 

года. 

 

2.2. В части расходов областного бюджета. 
Законом об областном бюджете Облкомкультуры утверждены бюджетные 

ассигнования в сумме 2 165 070,8 тыс. руб., бюджетной росписью – 2 260 946,2 тыс. руб., 

или на 95 875,4 тыс. руб. (на 4,4%) больше. Указанное отклонение обусловлено:  

- перераспределением бюджетных ассигнований между главными 

распорядителями бюджетных средств областного бюджета в соответствии со ст.41.1 

Закона Волгоградской области от 11.06.2008 №1694-ОД «О бюджетном процессе в 

Волгоградской области» на увеличение расходов Облкомкультуры в сумме 4 770,1 тыс. 

руб. на обеспечение деятельности Облкомкультуры; 
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- выделением средств из резервного фонда Администрации Волгоградской области 

в сумме 24 000,0 тыс. руб.; 

- выделением средств на реализацию Указа Президента РФ от 07.05.2012 №597 «О 

мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в сумме 67 105,3 

тыс. руб. путем предоставления иных межбюджетных трансфертов муниципальным 

образованиям Волгоградской области в целях увеличения показателя среднемесячной 

начисленной заработной платы работников организаций культуры. 

Анализ исполнения бюджетных назначений по расходам Облкомкультуры 

представлен в приложении 2. В целом расходы исполнены в сумме 2 248 740,9 тыс. руб., 

или на 99,5%, при плановых показателях 2 260 946,3 тыс. рублей. 

Не исполнены расходы Облкомкультуры на 12 205,4 тыс. руб. (на 0,5%) в основном 

по следующим причинам: 

- заявительный характер выплат пособий и компенсаций – 6 053,7 тыс. руб.; 

- уменьшение сумм соглашений о предоставлении государственным учреждениям 

субсидий из областного бюджета на иные цели в связи с экономией по результатам 

конкурсных процедур – 3 532,2 тыс. руб.; 

- несвоевременное предоставление или непредоставление поставщиками 

документов, подтверждающих фактическое выполнение работ, оказание услуг, – 1 146,9 

тыс. руб.; 

 - отсутствие лимитов бюджетных обязательств – 663,4 тыс. рублей. 

 

 

Анализ исполнения бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию 

государственных программ. 

В 2022 году Облкомкультуры осуществлял реализацию мероприятий 4 

государственных программ Волгоградской области. 

По госпрограмме «Развитие культуры в Волгоградской области» (далее - ГП 

Развитие культуры) Облкомкультуры являлся ответственным исполнителем, а по 

подпрограмме «Формирование системы комплексной реабилитации и абилитации 

инвалидов» госпрограммы «Социальная поддержка и защита населения Волгоградской 

области» (далее – ГП Социальная поддержка и защита населения), подпрограмме 

«Повышение финансовой грамотности населения в Волгоградской области» 

госпрограммы «Управление государственными финансами Волгоградской области» 

(далее – ГП Управление государственными финансами Волгоградской области) и по 

подпрограмме «Обеспечение функционирования региональной системы образования» 

госпрограммы «Развитие образования в Волгоградской области» (далее – ГП Развитие 

образования) - соисполнителем. 

Информация о расходах Облкомкультуры в рамках государственных программ 

приведена в приложении 3. 

 

ГП Развитие культуры 

Основная доля запланированных программных расходов 2 121 139,7 тыс. руб., или 

99,7% от всех программных расходов Облкомкультуры, приходится на реализацию 

мероприятий ГП Развитие культуры. 

Бюджетные ассигнования, предусмотренные бюджетной росписью 

Облкомкультуры на реализацию ГП Развитие культуры на 2022 год, соответствуют 

бюджетным назначениям, утвержденным Закон об областном бюджете на 2022 год. 

Кассовые расходы исполнены в сумме 2 109 473,5 тыс. руб., или на 99,5% от 

утвержденных бюджетных назначений. 

По данным годового доклада о ходе реализации и оценке эффективности 

реализации госпрограммы из 33 целевых показателей ГП Развитие культуры, подлежащих 

достижению в 2022 году, достигнуто 28 показателей (8 показателей выполнены на 100%, 

consultantplus://offline/ref=F0B53699B683C06FB7971ECC9F981D0DBDF06FDEFD0EEF7D41A604485746481395EDB39E367E3F76025B27DEw175M
consultantplus://offline/ref=7D367D4172342A52396F310139EF7A878A2D1295AF03D168B03A34B2C76EEDC81C2CB9E085241210E74CD591C07A6628174B9E607C2F26CEC2F886CEl5Z0H
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20 показателей перевыполнены), не достигнуты 5 показателей ГП Развитие культуры по 

причине сокращения количества библиотек в Волгоградской области, перехода музеев на 

работу в онлайн формате, отсутствия лицензированных реставраторов, прекращения 

поставок гранита в связи с проведением СВО (приложение 4 ). 

Порядком разработки, реализации и оценки эффективности реализации 

государственных программ Волгоградской области, утвержденным постановлением 

Правительства Волгоградской области от 27.08.2013 № 423-п (далее – Порядок № 423-п), 

предусмотрено ежегодное проведение ответственным исполнителем оценки 

эффективности реализации государственной программы в составе годового доклада о 

ходе реализации и оценке эффективности ее реализации. 

В соответствии с Порядком № 423-п Облкомкультуры проведена оценка 

реализации ГП Развитие культуры, согласно которой эффективность её реализации 

признана высокой и составила 98,85 процента. 

При анализе оценки эффективности реализации ГП Развитие культуры, 

проведенной Облкомкультуры в целях подготовки годового доклада, КСП установлено 

следующее: 

- в нарушение п. 6.6.1 Порядка № 423-п указаны неверные значения количества 

мероприятий в целом и выполненных в полном объеме; 

- в нарушение п.6.7 Порядка №423-п при оценке степени соответствия 

запланированному уровню затрат не учтены плановые и фактические расходы 

внебюджетных источников (407,1 тыс. руб.), не верно применены значения плановых 

расходов федерального и местных бюджетов, предусмотренные действующей редакцией 

государственной программы; 

- в нарушение п.6.9.2 Порядка №423-п не верно указано фактически достигнутое 

значение и не произведен расчет степени достижения планового значения целевого 

показателя «Количество негосударственных организаций, получивших грант в форме 

субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям на реализацию 

творческих проектов, направленных на укрепление российской гражданской 

идентичности на основе духовно-нравственных и культурных ценностей народов 

Российской Федерации (нарастающим итогом)». 

Вместе с тем указанные нарушения не повлияли на итоговую оценку 

эффективности реализации ГП Развитие культуры. 

В ходе проверки Облкомкультуры письмом от 20.03.2023 №15-01-07-02/1288 в 

Облфин и комитет экономической политики и развития Волгоградской области направлен 

исправленный годовой доклад о ходе реализации и оценке эффективности реализации 

госпрограммы. 

 

ГП Социальная поддержка и защита населения 

Бюджетной росписью Обкомкультуры финансирование государственной 

программы предусмотрено в сумме 1 200,0 тыс. руб., что соответствует объему 

бюджетных ассигнований, утвержденных Законом об областном бюджете на 2022 год, 

которые израсходованы в полном объеме. 

По данным информационной справки, представленной Облкомкультуры, 

непосредственный результат реализации мероприятий достигнут. Приобретено 4 

специализированных рабочих места для людей с ограниченными возможностями 

здоровья (модель ЭлСис 207 – 2 шт., модель ЭлСис 213 – 2 шт.), USB -носитель с 

обучающими видеоматериалами – 1 шт. для оснащения ГКУК «Волгоградская областная 

библиотека для молодежи» и ГКУК «Волгоградская областная детская библиотека» на 

1 000,0 тыс. руб. и обучено 50 специалистов государственных учреждений, 

подведомственных Облкомкультуры, на 200,0 тыс. руб.). 
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ГП Управление государственными финансами Волгоградской области 

Финансирование госпрограммы на 2022 год предусмотрено бюджетной росписью 

в сумме 766,6 тыс. руб., что соответствует объему бюджетных ассигнований, 

утвержденному Законом об областном бюджете на 2022 год. Расходы осуществлены в 

сумме 766,6 тыс. руб., или на 100 процентов. 

По данным годового отчета о ходе реализации государственной программы 

непосредственный результат по показу 30 спектаклей, направленных на повышение 

финансовой грамотности населения, достигнут на 100 процентов. 

 

ГП Развитие образования 

Финансирование госпрограммы на 2022 год предусмотрено бюджетной росписью 

в сумме 4 531,0 тыс. руб., что соответствует объему бюджетных ассигнований, 

утвержденному Законом об областном бюджете на 2022 год. Расходы осуществлены в 

сумме 4 531,0 тыс. руб., или на 100 процентов. 

По данным годового отчета о ходе реализации государственной программы 

непосредственный результат достигнут. Выплаты вознаграждений за классное 

руководство в 58 группах осуществлены в полном объеме. 

 

Анализ исполнения (хода реализации) национальных (региональных) проектов и 

федеральных проектов, реализуемых на территории Волгоградской области. 

Для достижения целей, показателей и результатов федеральных проектов, 

входящих в структуру национального проекта «Культура», в Волгоградской области 

Облкомкультуры реализуются три региональных проекта: 

- Обеспечение качественно нового уровня развития инфраструктуры культуры 

(«Культурная среда») (Волгоградская область); 

- Создание условий для реализации творческого потенциала нации («Творческие 

люди») (Волгоградская область); 

- Цифровизация услуг и формирование информационного пространства в сфере 

культуры («Цифровая культура») (Волгоградская область). 

Реализация показателей региональных проектов осуществлялась в 2022 году в 

рамках ГП Развитие культуры. 

Информация о расходах Облкомкультуры на реализацию региональных проектов 

представлена в таблице 1: 

Таблица 1 

Наименование регионального проекта 

Утверждено, тыс. руб. 

Исполнено, 

тыс. руб. 
Исполнение (%) Региональны

м проектом 

Бюджетной 

росписью 

(БР) 

1 2 3 4 5 

Обеспечение качественно нового уровня развития 
инфраструктуры культуры («Культурная среда») 

(Волгоградская область) 

337432,4 337432,4 337432,4 100,0 

Создание условий для реализации творческого 

потенциала нации («Творческие люди») (Волгоградская 
область) 

2989,8 2989,8 2989,8 100,0 

Цифровизация услуг и формирование информационного 

пространства в сфере культуры («Цифровая культура») 

(Волгоградская область) 

0,0 0,0 0,0 - 

ВСЕГО расходы Облкомкультуры 340422,2 340422,2 340422,2 100,0 

Сведения о достижении результатов региональных проектов представлены в 

приложении 5.  

В 2022 году паспортами региональных проектов было предусмотрено достижение 

15 результатов, в том числе Облкомкультуры – 13 результатов, комитетом строительства 

Волгоградской области – 2 результатов. 
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Облкомкультуры за 2022 год достигнуты все 13 результатов. В соответствии с 

отчетами о ходе реализации региональных проектов на 31.12.2022 ключевые риски 

недостижения результатов отсутствовали. 

В составе сводной отчетности Облкомкультуры представлена форма 0503128НП 

«Отчет о бюджетных обязательствах», которая формируется по данным о ходе реализации 

национальных проектов (программ), а также комплексного плана модернизации и 

расширения магистральной инфраструктуры (региональных проектов в составе 

национальных проектов). Информация в разделе 3 «Обязательства финансовых годов, 

следующих за текущим (отчетным) финансовым годом» формы 0503128НП, отраженная 

в графах 4, 5, 6, 7, 9, 11, 12, не соответствует информации, отраженной Облкомкультуры 

в соответствующем разделе формы 0503128, что является нарушением п.73.1 Инструкции 

№191н. В ходе проверки представлена исправленная форма бюджетной (бухгалтерской) 

отчетности, которая направлена в Облфин письмом Облкомкультуры от 15.03.2023 №15-

01-07-02/1209. 

 

2.3. В части дебиторской и кредиторской задолженности. 

Информация о динамике дебиторской и кредиторской задолженностей за 2022 год 

представлена в таблице 2: 

Таблица 2 

Наименование показателя 
Задолженность, тыс. руб. Отклонение 

на 01.01.2022 на 01.01.2023 абсолютное % 

Дебиторская задолженность, в т.ч.: 402735,3 672631,5 269896,2 67,0 

Расчеты по доходам 402307,9 672412,8 270104,9 67,1 

Расчеты по выданным авансам 288,3 106,9 -181,4 -62,9 

Расчеты с подотчетными лицами 106,6 43,3 -63,3 -59,4 

Расчеты по ущербу и иным доходам 10,8 68,1 57,3 
в 6,3 раза 

больше 

Расчеты по платежам в бюджеты 21,7 0,4 -21,3 -98,2 

Кредиторская задолженность, в т.ч.: 241,8 203,4 -38,4 -15,9 

Расчеты по доходам 1,0 1,4 0,4 40,0 

Расчеты по принятым обязательствам 240,3 202,0 -38,3 -15,9 

Прочие расчеты с кредиторами 0,5 0,0 -0,5 -100,0 

Дебиторская задолженность на 01.01.2023 составила 672 631,5 тыс. руб. и 

увеличилась на 269 896,2 тыс. руб., или на 67 процентов. Просроченная дебиторская 

задолженность на 01.01.2023 отсутствует. Основная сумма задолженности приходится на 

расчеты по поступлениям из федерального бюджета - 651 315,9 тыс. руб., или 96,8%, в том 

числе доходы 2023 года – 330 000,4 тыс. руб., 2024 года – 242 809,2 тыс. руб., 2025 года – 

78 530,5 тыс. рублей. Дебиторская задолженность 2024-2025 годов в сумме 321 339,7 тыс. 

руб. является долгосрочной и подлежит обособленному отражению в графе 10 формы 

0503169 «Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности». В нарушение п.167 

Инструкции №157н форма 0503169 «Сведения о дебиторской и кредиторской 

задолженности», представленная Облкомкультуры в составе сводной бюджетной 

отчетности, не содержит сведений о наличии долгосрочной дебиторской задолженности. 

Кредиторская задолженность на 01.01.2023 уменьшилась в целом на 38,4 тыс. руб. 

(на 15,9%) и составила 203,4 тыс. рублей. Основную долю кредиторской задолженности 

на 01.01.2023 составляет задолженность по оплате работ (услуг) – 202,0 тыс. руб., в том 

числе расчеты по оплате за коммунальные услуги – 199,3 тыс. рублей. 

Информация о динамике дебиторской и кредиторской задолженностей бюджетных 

учреждений, подведомственных Облкомкультуры, за 2022 год представлена в 

приложении 6. 

Дебиторская задолженность бюджетных учреждений по всем источникам 

финансирования на 01.01.2023 составила 3 311 743,1 тыс. руб. и увеличилась по 

сравнению с 2021 годом на 1 874 709,3 тыс. руб., или в 2,3 раза. Основная сумма 
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задолженности приходится на расчеты по поступлениям из областного бюджета субсидий 

на финансовое обеспечение выполнения государственного задания в 2023-2025 годах – 

3 250 446,4 тыс. руб. или 98,1 процента. 

В нарушение п.72.1 Инструкции №191н Облкомкультуры сведения о 

заключенных соглашениях о предоставлении субсидии на финансовое обеспечение 

выполнения государственного задания не отражены в разделе 3 «Обязательства 

финансовых годов, следующих за текущим (отчетным) финансовым годом» формы 

0503128 «Отчет о бюджетных обязательствах».  

Просроченная дебиторская задолженность ГБУК «Волгоградский областной центр 

народного творчества» на 01.01.2023, образовавшаяся в 2022 году по приносящей доход 

деятельности, составляет 426,0 тыс. руб., в том числе задолженность ООО «БТ» в части 

невозвращенного аванса по договору поставки автомобиля – 340,7 тыс. руб., 

задолженность ВРОО «ОРТИС» по аренде имущества и компенсации коммунальных 

услуг – 53,3 тыс. руб., задолженность по оплате госпошлины и неустойки – 32,0 тыс. 

рублей. В нарушение п.69 Инструкции о порядке составления, представления годовой, 

квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и 

автономных учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 25.03.2011 №33н 

(далее – Инструкция №33н) в форме 0503760 «Пояснительная записка» не раскрыты 

причины образования просроченной задолженности.  

Дебиторская задолженность бюджетных учреждений 2024-2025 годов является 

долгосрочной и подлежит обособленному отражению в графе 10 формы 0503769 

«Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности». В нарушение п.69 Инструкции 

№33н форма 0503769 «Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности», 

представленная Облкомкультуры в составе сводной бюджетной отчетности, не содержит 

сведений о наличии долгосрочной дебиторской задолженности.  

В ходе проверки представлены 4 исправленных формы бюджетной (бухгалтерской) 

отчетности, которые направлены в Облфин письмом Облкомкультуры от 15.03.2023 №15-

01-07-02/1209. 

Кредиторская задолженность бюджетных учреждений по всем источникам 

финансирования на 01.01.2023 уменьшилась в целом на 3 673,8 тыс. руб. (на 17,5%) и 

составила 17 276,6 тыс. руб., в том числе по собственным доходам - 14 691,8 тыс. руб., по 

субсидиям на государственное задание – 2 517,8 тыс. руб., субсидиям на иные цели – 67,0 

тыс. рублей. Основная сумма задолженности по субсидии на государственное задание 

приходится на расходы по содержанию имущества – 1 564,0 тыс. руб., расчеты по 

коммунальным услугам – 535,8 тыс. руб., расчеты по прочим услугам – 208,2 тыс. рублей.  

Просроченная кредиторская задолженность бюджетных учреждений на 01.01.2023 

отсутствует. 

 

3. Анализ эффективности внутреннего финансового аудита и контроля 

подведомственных учреждений. 

 

Статьей 160.2-1 БК РФ к бюджетным полномочиям ГРБС относится, в том числе 

организация и осуществление внутреннего финансового аудита в сфере своей 

деятельности. 

В структуру Облкомкультуры входит сектор внутреннего финансового аудита и 

контроля (далее - Сектор) с 2 штатными единицами, который осуществляет свою 

деятельность на основе принципа функциональной независимости. 

Внутренний финансовый аудит в 2022 году осуществлялся в Облкомкультуры в 

соответствии с Положением о применении федеральных стандартов внутреннего 

финансового аудита, утвержденного приказом Облкомкультуры от 29.05.2020 №01-

20/139. 
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План внутреннего финансового аудита на 2022 год утвержден приказом 

Облкомкультуры от 24.12.2021 № 01-20/247. Согласно годовому отчету о результатах 

внутреннего финансового аудита за 2022 год в соответствии с планом проведено 2 

аудиторских мероприятия, по итогам которых нарушения не выявлены. 

В рамках ведомственного контроля Сектором проведено 8 плановых и 5 

внеплановых проверок подведомственных учреждений, по итогам которых в учреждения 

направлены 37 предложений, из них исполнены 24 предложения, срок исполнения по 13 

предложениям не наступил. 

Сектором в 2022 году при проведении проверки достоверности бюджетной 

отчетности главного администратора бюджетных средств и соответствия порядка ведения 

бюджетного учета единой методологии бюджетного учета, составления, представления и 

утверждения бюджетной отчетности за 2021 год нарушения не установлены. При этом 

КСП при проведении внешней проверки бюджетной отчетности и отдельных вопросов 

исполнения областного бюджета за 2021 год установлены 9 случаев нарушения 

положений Инструкции № 191н. 

 

Выводы: 

1. Администрируемые Облкомкультуры доходы исполнены на 127 613,5 тыс. руб., 

или на 99,5% при плановых показателях 128 225,9 тыс. рублей. 

Предложения по корректировке областного бюджета по доходам, направленные 

Облкомкультуры в Облфин в ноябре 2022 года, не были учтены при внесении изменений 

в Закон об областном бюджете в декабре 2022 года. 

2. В 2022 году Облкомкультуры расходы исполнены на 2 248 740,9 тыс. руб., или 

на 99,5% к назначениям, утвержденным бюджетной росписью. Не исполнены расходы на 

12 205,4 тыс. руб., или на 0,5%, в основном из-за заявительного характера выплат пособий 

и компенсаций, уменьшения сумм соглашений о предоставлении государственным 

учреждениям субсидий из областного бюджета на иные цели в связи с экономией по 

результатам конкурсных процедур, несвоевременного предоставления или 

непредоставления поставщиками документов, подтверждающих фактическое выполнение 

работ, оказание услуг, отсутствия лимитов бюджетных обязательств. 

3. Дебиторская задолженность в течение 2022 года увеличилась на 

269 896,2 тыс. руб., или на 67%, и по состоянию на 01.01.2023 составила 

672631,5 тыс. руб., что обусловлено заключением соглашений Облкомкультуры с 

Минкультуры РФ на три финансовых года (2023-2025 годы) в декабре 2022 года. 

Кредиторская задолженность на 01.01.2023 уменьшилась в целом на 38,4 тыс. руб. 

(на 15,9%) и составила 203,4 тыс. рублей. 

4. ГП Развитие культуры определены 33 целевых показателя, подлежащих 

достижению в 2022 году, из которых достигнуто 28 показателей (8 показателей 

выполнены на 100%, 20 показателей перевыполнены), не достигнуты 5 показателей по 

причине сокращения количества библиотек в Волгоградской области, перехода музеев на 

работу в онлайн формате, отсутствие лицензированных реставраторов, прекращение 

поставок гранита в связи с проведением СВО. 

5. При проведении оценки эффективности реализации ГП Развитие культуры 

Облкомкультуры допущены нарушения требований Порядка № 423-п, которые не 

повлияли на итоговую оценку эффективности реализации ГП. В ходе проверки 

Облкомкультуры письмом от 20.03.2023 №15-01-07-02/1288 в Облфин и комитет 

экономической политики и развития Волгоградской области направлен исправленный 

годовой доклад о ходе реализации и оценке эффективности реализации госпрограммы. 

6. Расходы Облкомкультуры на реализацию региональных проектов в 2022 году 

составили 340 422,2 тыс. руб., или 100% к бюджетным назначениям. Все 13 результатов, 

утвержденных паспортами региональных проектов, Облкомкультуры достигнуты.  
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7. Проверкой отчетности Облкомкультуры за 2022 год установлено 3 случая 

нарушения требований Инструкции № 191н и 2 случая Инструкции № 33н, которые 

устранены в ходе проверки (письмо Облкомкультуры от 15.03.2023 №15-01-07-02/1209). 

 

На основании вышеизложенного контрольно-счетная палата Волгоградской 

области предлагает комитету культуры Волгоградской области: 

1. Принять меры к должностным лицам, допустившим искажение форм 

бюджетной отчетности. 

2. Усилить работу по внутреннему финансовому аудиту. 

 

 

Аудитор                                                                                                                                                Е.А.Пузикова 


